
Verbale del Consiglio Comunale N. 30 del 2023  

 

COMUNE DI ORIGGIO 
(Provincia di Varese) 

Via Dante, 15 - 21040 - Origgio - Tel. 029695111 - Fax 0296951150 
www.comune.origgio.va.it 

email: segreteria@comune.origgio.va.it 
Pec: segreteria@pec.comune.origgio.va.it 

Codice fiscale e partita I.V.A. 00322990128  -  Codice univoco UF0SI8 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 30 del 17/07/2023 
 
 
OGGETTO: VARIANTE AGLI ATTI COSTITUTIVI IL VIGENTE P.G.T. PER L’INDIVIDUAZIONE DI 

UN’OPERA PUBBLICA (ROTATORIA SULLA S.P. N. 233 – INCROCIO CON LE VIE 
DE GASPERI, MILANI, SAN PIETRO E IL COMPLETAMENTO E LA 
RIQUALIFICAZIONE DI VIA MILANI) – DEFININTIVA APPROVAZIONE, AI SENSI 
DELL’ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE N. 12 E S.M.I. 

 
 
L'anno 2023, addì diciassette del mese di Luglio, con inizio alle ore 21:00, nella Sala 
Consiliare della Sede comunale, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 
Intervengono i Signori: 
 

Cognome e Nome Pres. Gruppo Cognome e Nome Pres. Gruppo 

REGNICOLI EVASIO SI Gruppo 1 LOMBARDI SIMONA NO Gruppo 1 

PALOMBA ANDREA SI Gruppo 1 PAGANI ALESSANDRA SI Gruppo 1 

PANZERI LUCA NO Gruppo 1 BANFI SABRINA NO Gruppo 2 

CERIANI MARIO SI Gruppo 1 AIROLDI ALESSANDRA SI Gruppo 2 

CISLAGHI ELENA SI Gruppo 1 AZZALIN ANDREA NO Gruppo 3 

CERIANI CHIARA SI Gruppo 1 CERIANI MARIO ANGELO NO Gruppo 3 

PASINI SERGIO SI Gruppo 1    

Presenti: 8    Assenti: 5 
 
Gruppo 1)  Lega - Civica; 
Gruppo 2)  Origgio Democratica; 
Gruppo 3)  Promuovere Origgio; 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dott. Sandro Rizzoni che redige questo 
verbale. 
Presiede la seduta il Sindaco Dr. Evasio Regnicoli. 
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente espone la proposta di 
deliberazione che di seguito si riporta: 

http://www.comune.origgio.va.it/
mailto:segreteria@comune.origgio.va.it
mailto:segreteria@pec.comune.origgio.va.it


Verbale del Consiglio Comunale N. 30 del 2023  

 
OGGETTO: VARIANTE AGLI ATTI COSTITUTIVI IL VIGENTE P.G.T. PER L’INDIVIDUAZIONE 

DI UN’OPERA PUBBLICA (ROTATORIA SULLA S.P. N. 233 – INCROCIO CON LE 
VIE DE GASPERI, MILANI, SAN PIETRO E IL COMPLETAMENTO E LA 
RIQUALIFICAZIONE DI VIA MILANI) – DEFININTIVA APPROVAZIONE, AI SENSI 
DELL’ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE N. 12 E S.M.I. 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 27 DEL 27/06/2023 
Area 3 Tecnica 

 
PREMESSO che con deliberazione di C.C. n. 6 del 20/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

adottata la “variante agli atti costitutivi il vigente P.G.T. per l’individuazione di un’opera 

pubblica (rotatoria sulla S.P. n. 233 – incrocio con le vie De Gasperi, Milani, San Pietro e il 

completamento e la riqualificazione di via Milani)”; 

DATO ATTO che si è provveduto al deposito e alla pubblicazione della documentazione della predetta 

variante urbanistica: 

- Avviso all’albo pretorio dal 10/03/2023 al 09/05/2023; 

- Avviso sul quotidiano Avvenire in data 16/03/2023; 

- Avviso sul B.U.R.L. n. 12 del 22/03/2023, Serie Avvisi e Concorsi; 

- Avviso e accessibilità alla documentazione sul sito web comunale dal 10/03/2023; 

ATTESO che con nota del 10/03/2023, prot. n. 3698, la documentazione inerente la variante è stata 

trasmessa alla Provincia di Varese, ai sensi dell’art. 13, comma 5, della legge regionale n. 12/2005, 

per la verifica di compatibilità della variante con il Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale 

vigente (PTCP); 

VISTO il decreto della Provincia di Varese n. 172 del 28/06/2023, pervenuto in pari data al n. 9490 di 

protocollo (Allegato B); 

CONSIDERATO che: 

 Nel periodo compreso tra il 10/03/2023 e il 09/05/2023 non è pervenuta alcuna 

osservazione, come risulta dalla certificazione del Responsabile dell’Area 3 Tecnica arch. 

Claudio Zerbi in data 20/06/2023 (Allegato A), prot. n. 9073; 

 Il decreto provinciale e depositato presso l’Area 3 Tecnica; 

 Nel decreto provinciale si legge: “DI EVIDENZIARE, visti gli esiti dell’istruttoria, per la quale 

non si è reso necessario un confronto con il Comune, che la proposta di variante non presenta 

elementi di criticità rispetto a previsioni prescrittive e orientative del PTCP”…. e ….”DI 

RITENERE la variante coerente con i criteri PTR per contenere il consumo di suolo”(Allegato 

B); 

VISTI: 

 la legge regionale n. 12/2005 e s.m.i.; 

 Il D.lgs 267/2000 

DELIBERA 

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

2. Di approvare definitivamente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 della legge regionale n. 

12/2005 e s.m.i., la “variante agli atti costitutivi il vigente P.G.T. per l’individuazione di 

un’opera pubblica (rotatoria sulla S.P. n. 233 – incrocio con le vie De Gasperi, Milani, 



Verbale del Consiglio Comunale N. 30 del 2023  

San Pietro e il completamento e la riqualificazione di via Milani)”, costituita dai 

seguenti elaborati, allegati alla deliberazione di C.C.  n. 6 del 20/02/2023: 

 Relazione tecnica, prot. n. 1860 del 07/02/2023; 

 Dichiarazione sostitutiva atto di notorietà del dott. Stefano Frati – All. 6 D.G.R. n. 

X/6378 del 19/06/2017 (ex All. 15 D.G.R. IX/2616/2011), prot. n. 13549 del 

14/09/2022. 

3. Di demandare al Responsabile dell’Area 3 Tecnica tutti gli adempimenti e conseguenti 

l’esecuzione del presente provvedimento. 

4. Di dare atto che la documentazione di variante al P.G.T. ed i relativi allegati, debitamente 

modificati e integrati come risultanti dalle decisioni assunte da questo Consiglio comunale 

verranno depositati presso la Segreteria generale del Comune, pubblicati sul sito web del 

Comune di Origgio: www.comune.origgio.va.it, nonché inviati alla Provincia di Varese e alla 

Giunta regionale, ai sensi dell’art. 13, comma 10 della legge regionale n. 12/2005. 

5. Di dare atto che gli atti di variante al P.G.T. ed i relativi allegati acquisteranno efficacia con la 

pubblicazione dell’avviso di approvazione definitiva sul B.U.R.L., ai sensi dell’art. 13, comma 

11, della legge regionale n. 12/2005. 

6. Di dare atto che, a decorrere dalla data di approvazione definitiva gli atti di variante e dei 

relativi allegati e fino alla pubblicazione sul BURL, continueranno ad essere applicate le 

misure di salvaguardia, ai sensi dell’art. 13, comma 12, della legge regionale n. 12/2005, 

relativamente agli atti del P.G.T. e dei relativi allegati, come modificati dal presente atto 

deliberativo, e che dalla data di pubblicazione sul BURL cesseranno di avere efficacia le 

precedenti disposizioni della Normativa di Piano del Piano delle Regole. 

7. Di dare atto che il Responsabile dell’Area 3 Tecnica ha espresso parere favorevole sulla 

proposta di questa deliberazione e che non necessita il parere di regolarità contabile in 

quanto questo atto non comporta spese dirette. 

8. Di dichiarare, stante l’urgenza di contenere i già lunghi tempi di adozione e approvazione di 

una variante urbanistica, l’immediata eseguibilità di questa deliberazione ai sensi dell’art. 

134, comma 4 del D. Lgs 267/2000.  

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Con n. 8 votanti, di cui n. 7 favorevoli (Lega – Civica) e n. 1 astenuto (Origgio Democratica), 
approva la proposta di cui sopra trasformandola in propria deliberazione. 
 
 
Inoltre, riconosciuti sussistenti gli estremi dell'urgenza, con n. 8 votanti, di cui n. 7 favorevoli 
(Lega – Civica) e n. 1 astenuto (Origgio Democratica), 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
 
Dare atto, a questo punto, che il Consigliere Panzeri Luca riprende posto tra i banchi del 
Consiglio Comunale. 
 

http://www.comune.origgio.va.it/


Verbale del Consiglio Comunale N. 30 del 2023  

 
 
La discussione di questo punto all'ordine del giorno può essere ascoltata nel sito web 
istituzionale al settore “Il Comune” ed alla pagina “Sedute del Consiglio Comunale e delle 
Commissioni Consiliari" – “Registrazione seduta 17/07/2023”. 
 



Verbale del Consiglio Comunale N. 30 del 2023  

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

Il Sindaco 
(Dr. Evasio Regnicoli) 

Il Segretario Generale 
(Dott. Sandro Rizzoni) 

Sottoscritto digitalmente Sottoscritto digitalmente 
 


